
BUPATI POHUW ATO

PROVINSI GORONTALO

M enim bang :

PERATURAN BUPATI POHUWATO 

NOMOR 60 TAHUN 2020

TENTANG

KODE ETIK PELAKSANA PELAYANAN PERIZINAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI POHUWATO,

a. bahw a u n tu k  m elaksanakan  ke ten tu an  Pasal 49 

P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Republik Indonesia 

Nomor 138 T ahun  2017 ten tang  Penyelenggaraan 

Pelayanan Terpadu S a tu  P intu  D aerah, perlu  d isu su n  

pedom an pe lak san aan  e tika  pelayanan  bagi a p a ra tu r  di 

lingkungan D inas P enanam an  Modal K abupaten 

Pohuwato;

b. bahw a dalam  p e lak san aan  pencegahan  dan  

p em b eran tasan  korupsi, D inas P enanam an  Modal 

K abupaten  Pohuw ato telah  d ite tapkan  sebagai objek 

pengaw asan  pelayanan  perizinan k h u su sn y a  dalam  

pelayanan  penerb itan  izin d an  non perizinan b e ru sah a  

di daerah ;

c bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  h u ru f  a  dan  h u ru f  b, m aka perlu 

m enetapkan  P era tu ran  B upati ten tang  Kode Etik 

P e laksanaan  Pelayanan Perizinan.



Mengingat 1. U ndang-U ndang Nomor 6 T ahun  2003 ten tan g  

P em ben tukan  K abupaten  Bone Bolango dan  K ebupaten 

Pohuw ato di Provinsi G orontalo (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 26 T ahun  2003, T am bahan  

Lem baran Negara R epublik Indonesia Nomor 4269);

2. U ndang-U ndang Nomor 36 T ahun  2009 ten tang  

K esehatan (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2009 Nomor 144, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5063);

3. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2011 ten tang  

P em bentukan  P era tu ran  P erundang-undangan  

(Lem baran Negara R epublik Indonesia T ahun  2011 

Nomor 82, T am bahan  L em baran Negara Nomor 5234) 

sebagaim ana te lah  d iubah  dengan  U ndang-U ndang 15 

T ahun  2019 (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2019 Nomor 183, T am bahan  L em baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 6398);

4. U ndang-U ndang Nomor 18 T ahun  2012 ten tang  

Pangan (Lem baran Negara Republik Indonesia 

T ahun  2011 Nomor 227, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5360);

5. U ndang-undang  Nomor 6 ta h u n  2014 ten tan g  Desa 

(Lem baran Negara Republik Indonesia  ta h u n  2014 

Nomor 7, T am bahan  Lem baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5495);

6. U ndang-undang  Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  

P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) 

sebagaim ana telah  d iubah  dengan U ndang-U ndang 

Nomor 9 T ahun  2015 (Lem baran Negara Republik 

In d on esia  T ah u n  2 0 1 5  Nom or 5 8 , T am bahan Lem baran  

Negara R epublik Indonesia  Nomor 5679);



7. U n d ang -undang  Nomor 30 T ahun  2014 ten tang  

adm in in stras i pem erin tahan  (lem baran negara  republik  

indonesia  ta h u n  2014 nom or 292, tam b ah an  lem baran  

negara  republik  indonesia  nom or 5601);

8. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 38 T ahun  2007, ten tang  

Pem bagian U rusan  P em erin tahan  a n ta ra  Pem erintah, 

P em erin tahan  D aerah Propinsi, d an  Pem erin tahan  

D aerah K abupaten /K o ta  ( Lem baran Negara Republik 

Indonesia T ahun  2007 Nomor 82, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4737);

9. P era tu ran  Pem erintah Nomor 96 T ahun  2012 ten tang  

P e laksanaan  U ndang -  U ndang 25 T ahun  2009 ten tang  

Pelayanan Publik (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  ta h u n  2012 Nomor 215, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 5357);

10. P era tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 80 T ahun  2015 

ten tang  P em ben tukan  Produk H ukum  D aerah (Berita 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2015 Nomor 2036), 

yang telah  di u b ah  dengan P era tu ran  Menteri Dalam  

Negeri Nomor 120 T ahun  2018 ten tang  P erubahan  Atas 

P era tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 80 T ahun  2015 

ten tan g  P em bentukan  Produk H ukum  D aerah (Berita 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2018 Nomor 157);

11. P era tu ran  D aerah K abupaten  Pohuw ato Nomor 8 

T ahun  2016 ten tan g  P em bentukan  dan  S u su n an  

Perangkat D aerah K abupaten  Pohuw ato (Lem baran 

D aerah K abupaten  Pohuw ato T ahun  2016 Nomor 184, 

T am bahan  Lem baran D aerah K abupaten Pohuw ato 

Nomor 163;



12. P era tu ran  B upati Pohuw ato Nomor 49 T ahun  2016 

T entang ked u d u k an , su su n a n  organisasi, tugas, 

fungsi, d an  ta ta  ke ija  perangkat daerah  penyelenggara 

u ru sa n  pem erin tahan  wajib yang tidak  berkaitan  

dengan pe layananan  d a sa r  dan  u ru sa n  pem erin tahan  

pilihan;

13. P era tu ran  B upati Pohuw ato Nomor 30 T ahun  2018 

T entang Pendelegasian Kewenangan P enandatanganan  

D okum en Perizinan Dan Non Perizinan Dari B upati 

Kepada Kepala D inas P an an an m an  Modal K abupaten 

Pohuwato;

M E M U T U S K A N :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI POHUWATO TENTANG KODE ETIK 

PELAKSANAAN PELAYANAN PERIZINAN.

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  S u ra t K eputusan  B upati Pohuw ato ini yang d im aksud  dengan

1. Pem erintah D aerah  ada lah  Pem erintah K abupaten Pohuw ato.

2. B upati ad a lah  B upati Pohuw ato.

3. D inas ada lah  D inas P enanam an  Modal K abupaten Pohuw ato.

4. Kepala D inas P enanam an  Modal adalah  Kepala D inas Penanam an 

Modal K abupaten Pohuw ato.

4. Perizinan ada lah  pem berian legalitas kepada seseorang  a tau  

pelaku u sa h a /k e g ia ta n  te rten tu , baik dalam  ben tu k  izin m au p u n  

tan d a  dafta r u sah a .

5. Kode Etik P elaksana  Pelayanan Perizinan yang se lan ju tnya  

d iseb u t Kode Etik ada lah  norm a yang wajib d ipatuh i dan 

d ilak san ak an  oleh Pelaksana Pelayanan Perizinan baik  dalam  

m en ja lankan  tu g as-tu g asn y a  m au p u n  m enjalani keh idupan  

pribadi.



6. Pelayanan Perizinan ada lah  kegiatan a ta u  rangkaian  kegiatan 

dalam  rangka  pem en u h an  k e b u tu h a n  pelayanan perizinan sesuai 

dengan p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  bagi setiap  w arga negara 

dan  pend u d u k  be ru p a  pem berian legalitas baik dalam  b en tu k  izin 

m au p u n  ta n d a  dafta r u sa h a  yang d isediakan oleh penyelenggara 

pelayanan  perizinan.

7. Pelaksana  Pelayanan Perizinan adalah  pejabat, pegawai, pe tugas 

dan  se tiap  orang yang bekeija  di dalam  organisasi penyelenggara 

yang bertugas m elak san ak an  tin d ak an  a ta u  rangka ian  tindakan  

pelayanan  perizinan.

BAB II

MAKSUD, TUJUAN DAN PRINSIP PENYUSUNAN KODE ETIK

Pasal 2

P enyusunan  Kode Etik Pelaksanan  Pelayanan Perizinan d im aksudkan  

u n tu k  m ew ujudkan penyelenggaraan pelayanan  perizinan oleh 

Pem erintah K abupaten  Pohuw ato yang bersih  dan  bebas dari p rilaku  

korupsi, kolusi d an  nepotism e.

Pasal 3

Kode Etik sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 b e rtu ju an  m enjaga 

m artab a t, k eho rm atan  dan  c itra  pe laksanan  pelayanan perizinan 

dalam  m elaksanakan  tu g as  dan  kew ajibannya kepada m asyarakat.

Pasal 4

Dalam  p en y u su n an  Kode Etik sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2, 

d ite rapkan  prinsip -p rinsip  sebagai beriku t :

a. ke ju ju ran  dan  tra n sp a ra n s i dalam  m elakukan  h u b u n g a n  dengan 

p a ra  p ihak  yang berkepen tingan  dengan  m en jun jung  tinggi 

k e taa tan  p ada  p e ra tu ran  p e ru ndangan  yang berlaku;

b. k esad a ran  ak an  tanggung  jaw ab  p ada  m asyarakat, k om un itas  

sekitar, lingkungan h idup  d an  keh idupan  berbangsa  dan  

bernegara;



c. m enghargai nilai-nilai lu h u r  kem anusiaan ;

d. m en jun jung  tinggi nilai-nilai keadilan  dan  ketidakberp ihakan  

dalam  m elakukan  h u b u n g an  dengan p a ra  pem angku 

kepentingan;

e. selalu siap  d an  loyal dalam  m elak san ak an  tugas dan  tanggung 

jaw abnya  selaku a p a ra tu r  pem erin tah  dan  abdi m asyarakat; dan

f. memiliki kom itm en yang tinggi dalam  m elaksanakan  tu g as  dan  

tanggung jaw abnya se rta  be rupaya  u n tu k  m elakukan  inovasi 

dem i pen ingkatan  k inerja  dan  k u a litas  hasil pekerjaan.

BAB III

LANDASAN KODE ETIK 

Pasal 5

P enyusunan  Kode Etik Pelaksana  pelayanan  perizinan berlandaskan  

p ada  :

a. S u m p a h /Ja n ji Pegawai Negeri Sipil d a n /a ta u  S um pah  Ja b a ta n  

Pegawai Negeri Sipil;

b. Disiplin Pegawai Negeri Sipil; d an

c. A zas-azas pem berian  pelayanan  Perizinan, yang m eliputi :

1. kepentingan  um um ;

2. kepastian  hukum ;

3. kesam aan  hak;

4. keseim bangan hak  dan  kewajiban;

5. keprofesionalan;

6. partisipatif;

7. p e rsam aan  p erlak u an  /  tidak  diskrim inatif;

8. ke te rbukaan ;

9. akun tab ilitas;

10. fasilitas dan  perlakuan  k h u su s  bagi kelom pok ren tan ;

11. ke tepa tan  w aktu; dan

12. kecepatan , k em udahan , d an  keterjangkauan .

Paraf / )̂
PD {^kum

’ ,



BAB IV 

KODE ETIK 

Pasal 6

Kode etik  p e laksana  pe layanan  perizinan m eliputi :

a. nilai-nilai pribadi p e laksana  pe layanan  perizinan;

b. kew ajiban pe lak san a  pelayanan  perizinan;

c. la rangan  p e lak san a  pelayanan  perizinan; dan

d. h ak  pe lak san a  pelayanan  perizinan.

Pasal 7

Nilai-nilai pribadi yang h a ru s  dimiliki oleh p e laksana  pelayanan

perizinan sebagaim ana d im aksud  dalam  pasal 6 h u ru f  a  , m eliputi

ha l-hal sebagai be riku t :

a. berim an dan  bertakw a kepada  T uhan  Yang M aha Esa;

b. m em atuh i segala k e ten tu an  h u k u m  yang berlaku;

c. m en jun jung  tinggi disiplin, in teg ritas dan  profesionalism e se rta  

m em atuh i segala p e ra tu ran  yang berlaku;

d. m enem patkan  diri sebagai p ihak  yang m elayani, b u k an  sebagai 

p ihak  yang dilayani;

e. bersikap  ram ah  dan  ho rm at dalam  m em berikan pelayanan, baik 

pada  sa a t be rta tap  m uka  m au p u n  bertelepon;

f. sanggup  bekeija  k e ra s  sesua i tu n tu ta n  pekeijaan;

g. m am pu bekeija  sam a dengan rekan  ke ija  dan ta a t  p ada  perin tah  

a tasan ;

h. m elaksanakan  tu g as  dengan p en u h  tanggung  jaw ab, ju ju r  dan  

profesional;

i. tidak  m enggunakan  fasilitas k an to r sem ata-m ata  u n tu k  

keperluan  pribadi;

j. m engu tam akan  kepentingan  p ihak  yang dilayani di a ta s  

kepentingan  pribadi; dan

k. bersikap  netra l d an  tidak  m em ihak



Kewajiban p e laksana  pelayanan  perizinan sebagaim ana d im aksud

Pasal 8

dalam  pasal 6 h u ru f  b, m eliputi

a. m enerim a dengan  baik setiap  perm ohonan  layanan;

b. m enerapkan  prinsip  k eh a ti-h a tian , ketelitian dan  kecerm atan  

dalam  m em eriksa kelengkapan d o k u m en /ru ju k an /rek o m e n d as i 

yang d ipersyara tkan  dalam  pem berian  pelayanan;

c. m em beritahukan  dengan  sopan  dan  profesional apab ila  te rd ap a t 

keku rangan  dalam  hal pengajuan  perm ohonan layanan;

d. m enyelesaikan pelayanan  dalam  tenggang w aktu  yang telah 

d iten tu k an  dalam  S ta n d ar Pelayanan Perizinan dan  S tan d ar 

O perasional Prosedur;

e. m enyim pan rah a s ia  negara  d a n /a ta u  rah asia  ja b a ta n  yang 

d iem bannya selam a d an  se su d ah  m enja lankan  tu g as  sesuai 

k e ten tu an  yang berlaku.

L arangan bagi pe lak san a  pelayanan  perizinan sebagaim ana

d im aksud  dalam  pasal 6 h u ru f  c, m eliputi ;

a. m em inta  se su a tu  dari pem ohon pelayanan  di lu a r yang telah 

d iten tukan ;

b. m enerim a se su a tu  dari pem ohon pelayanan  dengan m aksud  agar 

d iberikan  k em u d ah an  m en g u ru s perm ohonan d a n /a ta u  sebagai 

pengganti u n tu k  rn e n u tu p  kekurangan  persyara tan  yang telah 

d iten tukan ;

c. m em inta d a n /a ta u  m enerim a se su a tu  dari penerim a layanan 

dengan  m aksud  agar diberi kem u d ah an  d a n /a ta u  to leransi 

kelebihan b a ta sa n  m aksim al yang telah d iten tukan ;

d. m enjanjikan  kem u d ah an  pem berian layanan  dengan 

m engharapkan  pem berian  im balan;

e. m em persulit pem berian  layanan  dengan m aksud  u n tu k  

m endapatkan  im balan  dari pem ohon;

f. bertindak  d iskrim inasi te rh ad ap  sesam a pem ohon.

Pasal 9



Pasal 10

Hak bagi pe lak san a  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 6 h u ru f  d,

m eliputi :

a. segala h ak  yang m elekat padanya  sebagai Pegawai Negeri Sipil 

sesua i p e ra tu ran  p e ru ndangan  yang berlaku, dan  bagi tenaga 

k o n trak /h o n o re r  sesua i dengan  k o n trak /p e rjan jian  a n ta ra  yang 

b e rsan g k u tan  dengan in s tan s i induk;

b. m endapatkan  uang  lem bur, apab ila  ada; dan

c. tam b ah an  penghasilan  yang sah  sesua i kem am puan  keuangan  

daerah .

BAB V

PENGAWASAN DAN SANKSI 

Pasal 11

(1) Pengaw asan te rh ad ap  pe lasanaan  Kode Etik sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 6 d ilakukan  oleh a ta sa n  langsung 

p e laksana  pelayanan  perizinan yang bersangku tan .

(2) Pelanggaran te rh ad ap  p e laksanaan  Kode Etik sebagaim ana 

d im aksud  p ada  ayat (1) d iberikan  sanksi sesuai dengan tingkatan  

k esa lah an  yang d ilakukan .

(3) T ingkatan k esa lah an  dan  jen is  sanksi sebagaim ana d im aksud  

p ada  ayat (2) diberikan sesua i dengan ke ten tu an  perundang- 

u n d an g an  yang berlaku.

Pasal 12

T erhadap  sanksi yang d iberikan  kepada pe lak san a  pelayanan  

perizinan sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 11 ayat (2) d an  ayat 

(3), p e laksana  pelayanan  perizinan berhak  m engajukan kebera tan  

sesua i k e ten tu an  yang berlaku.



BAB VI

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 13

P era tu ran  ini m ulai berlaku pada  tanggal d iundangkan .

Agar setiap  o rang  m engetahuinya, m em erin tahkan  perundangan  

p e ra tu ran  Bupati ini dengan penem patannya  dalam  B erita D aerah 

K abupaten  Pohuw ato .

D itetapkan di M arisa

p ada  Tanggal 30 Desember 2020

D iundangkan  di M arisa 

p ada  Tanggal

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN POHUWATO,

BERITA DAERAH KABUPATEN POHUWATO TAHUN 2020 NOMOR


